Дело № 5-117/36/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

6 мая 2019 года                                                                                                                                         г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ст. 19.7 КоАП РФ в отношении ООО «Ильич-Агро Крым», ОГРН 1159102027260, ИНН 9105010330, КПП 910501001, дата государственной регистрации в качестве юридического лица 16.01.2015 г., юридический адрес: ***,
У С Т А Н О В И Л:

12 апреля 2019 г. в отношении ООО «Ильич-Агро Крым», составлен протокол об административном правонарушении № 11/04.3-10, согласно которому 25.12.2018 г. в адрес ООО «Ильич-Агро Крым» Служба по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым направила Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами № 161/04.2-22, в котором обязала ООО «Ильич-Агро Крым» направить извещение о доставке подкарантинной продукции, подкарантинных объектов, а также осуществить погашение карантинного сертификата в течении одного дня с момента доставки подкарантинной продукции, путем внесения в федеральную государственную информационную систему в области карантина растений собственником подкарантинной продукции или уполномоченным им лицом сведений о завершении перевозки партии подкарантинной продукции и установлен шестидесятидневный срок для направления уведомления об исполнении предостережения или возражений на предостережение, однако несмотря на то, что Предостережение получено ООО «Ильич-Агро Крым» 27.12.2018 г., в срок до 25.02.2019 г. в Службу по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, уведомление об исполнении предостережения или возражений на предостережение, не поступало, за что предусмотрена ответственность по ст. 19.7 КоАП РФ.

В судебном заседании представитель ООО «Ильич-Агро Крым», действующая на основании доверенности Кизилова Е.Г. с протоколом согласилась, просила строго не наказывать.

Мировой судья, заслушав представителя правонарушителя, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

24.12.2018 г. в ходе проверки были выявлены признаки нарушений обязательных требований ст. 21 Федерального закона от 21.07.2017 г. № 206-ФЗ «О карантине растений».

Так, в нарушение требований ст. 21 Федерального закона от 21.07.2017 года № 206-ФЗ «О карантине растений» ООО «Ильич-Агро Крым» не направило в Службу по земельному и фитосанитарному надзору РК извещение о доставке подкарантинной продукции, подкарантинных объектов, а также не осуществило погашение карантинного сертификата в течении одного дня с момента доставки подкарантинной продукции, путем внесения в федеральную государственную информационную систему в области карантина растений собственником подкарантинной продукции или уполномоченным им лицом сведений о завершении перевозки партии подкарантинной продукции.

В соответствии с ч.18 ст. 21 Федерального закона от 21.07.2017 года № 206-ФЗ «О карантине растений», собственник подкарантинной продукции или уполномоченное им лицо обязаны осуществить погашение карантинного сертификата в течение одного дня с момента доставки подкарантинной продукции. Карантинный сертификат считается погашенным с момента внесения в федеральную государственную информационную систему в области карантина растений собственником подкарантинной продукции или уполномоченным им лицом сведений о завершении перевозки партии подкарантинной продукции.

25.12.2018 г. в адрес ООО «Ильич-Агро Крым» Служба по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым направила Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами № 161/04.2-22, в котором обязала ООО «Ильич-Агро Крым» направить извещение о доставке подкарантинной продукции, подкарантинных объектов, а также осуществить погашение карантинного сертификата в течении одного дня с момента доставки подкарантинной продукции, путем внесения в федеральную государственную информационную систему в области карантина растений собственником подкарантинной продукции или уполномоченным им лицом сведений о завершении перевозки партии подкарантинной продукции и установлен шестидесятидневный срок для направления уведомления об исполнении предостережения или возражений на предостережение.

Предостережение получено ООО «Ильич-Агро Крым» 27.12.2018 г., однако в срок до 25.02.2019 г. в Службу по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым, уведомление об исполнении предостережения или возражений на предостережение, не поступало.

Эти обстоятельства объективно подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств: служебной запиской от 15.04.2019 г. (л.д.2); протоколом об административном правонарушении № 11/04.3-10 от 12.04.2019 г. (л.д.4-6); карантинными сертификатами № 91920107271118002, № 91920107271118003, № 91920107271118004, № 91920107271118005 от 27.11.2018 г. (л.д.12-15); предостережением о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами № 161/04.2-22 от 24.12.2018 г. (л.д.19-21).

Представитель ООО «Ильич-Агро Крым» подтвердила указанные обстоятельства.

Согласно ст. 19.7 КоАП РФ непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.
Объективную сторону правонарушения характеризуют как действия, так и бездействие гражданина, должностного лица или юридического лица, обязанных представить определенную информацию в государственный орган, но не представивших ее или представивших неполную, искаженную информацию.
Согласно п. 4 ч. 2 и ч. 5 ст. 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", в целях профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, органы государственного контроля (надзора) выдают предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, в соответствии с частями 5 - 7 настоящей статьи, если иной порядок не установлен федеральным законом.
 При условии, что иное не установлено федеральным законом, при наличии у органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, полученных в ходе реализации мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, либо содержащихся в поступивших обращениях и заявлениях (за исключением обращений и заявлений, авторство которых не подтверждено), информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации в случаях, если отсутствуют подтвержденные данные о том, что нарушение обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, причинило вред жизни, здоровью граждан, вред животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, культурное значение и входящим в состав национального библиотечного фонда, безопасности государства, а также привело к возникновению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера либо создало угрозу указанных последствий, орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля объявляют юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и предлагают юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю принять меры по обеспечению соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, и уведомить об этом в установленный в таком предостережении срок орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля.

Постановлением Правительства РФ от 10.02.2017 N 166, которое вступило в силу 22 февраля 2017 г., утверждены Правила составления и направления предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований, подачи юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем возражений на такое предостережение и их рассмотрения, уведомления об исполнении такого предостережения.
Из анализа положений ст. 8.2, ст. 8.3 Федерального закона от 26 декабря 2008 г. N 294-ФЗ и положений вышеуказанных Правил следует, что законодателем предусмотрено, что для устранения нарушений либо угрозы их совершения орган государственного контроля (надзора) в предостережении устанавливает, какие конкретно действия необходимо предпринять для устранения нарушений либо их недопущения, на это отводится 60 дней, в течении которых юридическое лицо, индивидуальный предприниматель уведомляют контрольно-надзорные органы о принятых мерах либо направляют возражение, в котором обосновывают несогласие с предостережением.
Принимая во внимание установленные факты о непредставлении в установленный срок (до 25 февраля 2019 года) в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, суд приходит к выводу о наличии в действиях ООО «Ильич-Агро Крым» состава правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.

Имеющиеся в материалах дела процессуальные документы составлены последовательно уполномоченным должностным лицом, нарушений требования закона при их составлении не допущено, все сведения, необходимые для правильного разрешения дела, отражены.
У суда нет оснований не доверять доказательствам, имеющимся в деле, согласно которым ООО «Ильич-Агро Крым» не направило в установленный шестидесятидневный срок уведомления об исполнении предостережения или возражений на предостережение.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд учитывает признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положения юридического лица, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем считает возможным назначить наказание в предупреждения.

Оснований для назначения более строгого вида наказания, суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ст. 19.7 КоАП РФ,

П О С Т А Н О В И Л:

общество с ограниченной ответственность «Ильич-Агро Крым» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья

                                                        А.П. Тулпаров